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ORĘDOWNIK 9  URZĘDOWY
POWIATU KOŹMIŃSKIEGO

P r z e d p ł a t a :  
miesięcznie 1600 mkp. Wychodf.i w środy i soboty

O g ł o s z e n i a :  
mm 1-łam. 100 mkp.
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f j j l J f I f jD z ia t  u rzęd o w y
Nr Nowe przepisy opłat stemplowych.

Z dniem 8-go maja b. r. wchodzą w życie na ca 
łym obszarze Państwa z wyjątkiem Górnego Śląska 
nowe przepisy o opłatach stemplowych, przewidziane 
w ustawie z dnia 24-go marca, a ogłoszone w Nr. 44 
Dziennika ustaw' łącznie z szeregiem rozporządzeń Mi
nistra Skarbu, wydanych w wykonaniu wspomnianej 
ustawy.

Podania
Wysokość opłat stemplowych od podań według 

przepisów nowej ustawy przedstawia się w główny 
pozycjach jak następuje:

od podań o zatwierdzenie statutu lub zmiany sta
tutu spółki akcyjnej lub komandytowo akcyjnej —
250.000 mk.

od podań o zezwolenie na prowadzenie przedsię- 
biorst zarobkowych wyższych kategoryj podatku prze
mysłowego (przemysłowe 1. II i III kategorji handlowe 
I i 11 kategorji) — 250,000 mk„ niższych kategorji —
50.000 mk„ zwykle zgłoszenie przedsiębiorstwa, nie 
wymagającego koncesji — 50,000 mk.;

od podań o zezwolenie na urządzenie lub zmianę 
instalacji, potrzebnej do wykonywania przedsiębiorstw 
zarobkowych wyższych kategorji 250,000 mk., niższych 
kategorji — 50,000 m k . ;

od podań o zezwolenie na wykonywanie poszczę* 
gólnych czynności zarobkowych (widowiska, koncerty, 
wystawy itp.) — 35,000 mk.

od podań o zezwolenie na niezamykanie lokalów 
publicznych (np. restauracyj), mimo nadejścia pory, 
wyznaczonej zarządzeniami policyjnemi — 1,000 OOÓmk. 

od podań o zezwolenie na zmianę nazwiska —
250.000 mk., przyczem Ministerstwo Spraw Wewnętrz
nych może zwolnić petenta od opłaty stemplowej w c a 
łości lub części.

od podań, w których petent żądał zmiany decyzji 
w przedmiocie daniny publicznej — 1,000 mk., jeżeli 
suma sponia nie przewyższa 100,000 mk., 3,000 mk., 
jeżeli suma sporna nie przekracza 1,000 000 mk. 15.000 
mk., jeżeli suma sporna przewyższa 1 miljon mk.

od podań o zezwolenie na nabycie nieruchomości 
przez obcokrajowca — 250,000 m k , ;

od wszelkich innych podań, podlegających opłacie 
stemplowej — 15,000 mk.

Wymienione stawki odnoszą się do pierwszego 
arkusza podania. Każdy arkusz następny podlega opła
cie stemplowej w kwocie 3,000, względnie 500 mk. 
Takiej samej opłacie dodatkowej podlegają .wszelkie za
łączniki do podań, zarówno oryginały, jak i odpisy.

Świadectwa urzędowe
Taryfa opłat stemplowych od świadectw urzędowych 

według nowych przepisów przedstawia się jak następuje: 
akt nadania obywatelstwa polskiego — 350,000 mk. 

przyczem władza nadająca, ewentualnie Minister Spraw 
Wewnętrznych, może zwolnić petenta od opłaty w ca
łości lub częściowo;

akt zezwolenia na zmianę nazwiska — 1,500,000 
mk., przyczem Minister Spraw Wewnętrznych może 
zwolnić petenta od opłaty w całości lub częściowo (ta 
pozycja taryfy stemplowej stosowana jest wyjątkowo 
już od dnia 24 kwietnia);

dokumenty koncesyjne na prowadzenie przedsię
biorstw wyższych kategoryj podatku przemysłowego
— 250,000 mk., niższych kategoryj i spółdzielni —
50,000 mk.;

świadectwa, zawierające zezwolenie na wykonywa
nie poszczególnych czynności zarobkowych (np. wido
wiska, koncerty, zabawy, wystawy i tp.) — 35,000 mk.

świadectwa, zawierające zezwolenie na niezamyka
nie lokalów publicznych mimo nadejścia godziny poli
cyjnej — 5,000,000 mk.;

akt zezwolenia na nabycie nieruchomości przez 
obcokrajowca — 5,000,000 mk.;

wszelkie duplikaty świadectw urzędowych, jako też 
odpisy lub wyciągi, sporządzone przez urząd — 7,000 
mk., sporządzone przez stronę, a poświadczone przez 
urząd — 3,000 mk., od każdej stronicy całej lub zaczętej; 

poświadczenie własnoręczności podpisu zasadniczo
— 2,000 mk., od każdego podpisu, przy równoczesnem 
poświadczeniu kilku podpisów — 5,000 mk., za wszyst
kie podpisy;

opłata stemplowa od wszelkich innych świadectw 
urzędowych wynosi 15,000 mk., od arkusza pierwszego 
i 3,000 mk. od każdego arkusza następnego.

Pełnomocnictwa
Opłata stemplowa według postanowień nowej usta

wy wynosić będzie 15,000 mk., przyczem pełnomoc
nictwa, upoważniające do zastępstwa ogólnego w spra
wach cywilnych i w sprawach karnych z oskarżenia 
prywatnego w sądach powiatowych lub pokoju, jako 
też cd zastępstwa szczególnego w sądach ogólnych, 
podlegać będą opłacie stemplowej w wysokości 5,000 
mk. Pełnomocnictwa, upoważniające do odbioru prze
syłek pocztowych lub telegramów, wolne są od opłaty 
stemplowej. Tak samo nie podlegają opłacie oświad
czenia pisemne, umieszczone na dokumencie pełnomoc
nictwa, wydanym adwokatowi, a zawierające ustano
wienie substytuta w tej samej sprawie, jak również 
pełnomocnictwa, upoważniające do działania w sprawie 
sądowo-karnej, o ile nie chodzi o sprawy z oskarżenia 
prywatnego.

Pełnomocnictwo, podpisane przez dwu lub więcej 
mocodawców, podlega opłacie stemplowej zasadniczo 
tyle razy, ilu jest mocodawców. Wyjątek stanowią 
pełnomocnictwa, oparte na wspólnym tytule prawnym 
mocodawców.



Weksle
W myśl rozporządzenia Ministra Skarbu, wcho

dzącego także w życie 8-go maja, opłaty stemplowe 
od weksli wynosić mają :

przy wekslach trzymiesięcznych, płatnych w krąju, 
przy sumie do 30,000 mk. — 100 mk.. do 60,000 mk. 
— 200 mk., do 100,000 mk. — 300 mk. i t. d. po 
300 mk. od każdych 100,000 mk. i po 3,000 mk., od 
każdego zaczętego miljona mk.

przy wekslach o dłuższych terminach, płatnych 
w kraju, przy sumie do 10,000 mk. — 100 mk„ do 
30,000 mk. — 200 mk.. do 50,000 mk. — 300 mk., 
do 60,000 mk. — 400 mk., do 80,000 mk. — 500 mk. 
do 100.000 mk. — 600 mk. i t. d. po 600 mk. od każ
dych zaczętych 100,000 mk. i po 6,000 mk. od każdego 
zaczętego miljona m k .:

Inne opłaty
Opłata stemplowa od pełnych wyciągów z ksiąg 

metrycznych podwyższona została do 3,000 mk.
Opłata stemplowa od kart do gry — do 2,000mk. 
Opłata stemplowa od kolejowego listu przewozo

wego wynosić będzie:
10,000 mk. od przesyłek całowagonowych. 5,000 

mk. od przesyłek półwagonowych i 509 mk. od prze
syłek pojedynczych.

Kwit bagażowy na bagaż lub przesyłkę nadzwy
czajną podlegać będzie opłacie stemplowej, wynoszącej 
500 mk.

Wszystkie inne stałe opłaty stemplowe, które do
tychczas wynosiły 20 mk. z dniem 8-go maja podwyż* 
szone będą do 1,500 mk.

Zmienność stawek 
Wszystkie wymienione w powyższem zestawieniu 

stawki opłat stemplowych ulegać będą zmianie co kwar-

Rycerz bez skazy.
(Z okazji odsłon ięcia  pomnika w 
W arszaw ie — ku uw adze .K ilku 
za in te resow anych ’ z nr. 36-go).

I.
Gwiazda Napoleona zaczęła gasnąć po wielkiej 

przegranej z Rosją. Sprzymierzeńcy poczęli go opusz
czać, a gdy Napoleon nie przyjął warunków pokoju, 
postawionych mu w Pradze, wtedy wypowiedziała mu 
utworzona koalicja wojnę. Po stronie francuskiej sta
li, prócz innych, Polacy pod wodzą ks. Józefa Ponia
towskiego, bijąc się wszędzie zaszczytnie. W rozstrzy
gającej bitwie pod Lipskiem tak dzielnie Polacy wal
czyli. że Napoleon, uznając zasługi ks. Józefa, miano
wał go marszałkiem Francji.

• Wielka „bitwa narodów1, miała się ku końcowi. 
Napoleon wycofał się z Lipska, Polacy zaś mieli to 
samo uczynić, gdy przez pomyłkę wysadzono przed
wcześnie most, po którym można się było jedynie z 
m iasta wydostać. Polacy byli teraz odcięci od F ran
cuzów. Pozostało im albo zdradzić sprzymierzeńca, 
albo zginąć. Polacy obrali drugie, a chcąc śię jeszcze 
ratować, zwrócili się ku rzece Plejsie, aby ją wpław 
przebyć. Ks. Józef, nie widząc innego ratunku, po 
kilkuminutowej utarczce, wskoczył do Plejsy i ją prze
płynął. Kilka razy ranny zbliżał się do E lstery, aby 
ją przebyć. Krwią brocząc szedł... Radzili mu się o- 
patrzyć, a innemu generałowi oddać komendę,lecz ks. 
Józef wyrzekł z zapałem te pamiętne słowa: „Bóg mi 
powierzył honor Polaków, Bogu go tylko oddam “ — 
i rzucił się do Elstery.

I  stąpił z mglistych przestworzy anioł śmierci...
Utonął ks. Józef, przekładając śmierć nad niewola, 

utonął ten rycerz bez skazy, ten wielki Polak 1 gorący

tał, począwszy od trzeciego kwartału b, r., w stosunku, 
w jakim przeciętna cen hurtowych w styczniu 1923 r. 
pozostawać będzie do* takiej przeciętnej w drugim mie
siącu odnośnego kwartału. Odpowiedni wykładnik o- 
głaszać będzie Minister Skarbu, najpóźniej na osiem 
dni przed pierwszym dniem kwartału kalendarzowego. 
Przez wykładnik ten w razie wzrostu drożyzny będą 
mnożone wszystkie podane powyżej stawki i ząokrągtan- 
do pełnych setek. Po raz pierwszy odnośne ogłoszenie 
Ministra Skarbu ukaże się w Dzienniku Ustaw najpóźe 
niej 23-go maja.

Uwolnienia od opłaty stemplowych
zawiera:

a) co do opłat od podań § § 6. 7, 3 i 9.
b) co do opłat od świadectw urzędowych §§ 23, 24 i 25 

„Dziennika Ustaw R. P. nr. 44, poz. 298, 1923 r.
— Nr. dz. 1971/23 St. — 

Koźmin, dnia 4 maja 1923 r.
Starosta. Czarnecki.

Nr. 181. Obwieszczenie
w sprawie zakazu używania odznak weterańskich  

przez osoby do tego nieuprawnione.
Noszenie odznak weterańskich przez osoby nie

uprawnione jest niedozwolone i niezastosowanie się 
do tego zakazu pociąga za sobą kary  sądowe, prze
widziane w odnośnych obowiązujących ustawach k a r
nych (art. 138 i 272 ustawy karnej z roku 1903, art. 
360 L. 8 ustawy karnej niemieckiej z roku 1871) c* 
podaję niniejszem do publicznej wiadomości.

— L. dz. 1819/23 St. I. —
Koźmin dnia 26 kwietnia 1923 r.

S ta ro s ta ., Czarnecki.

patrjotSa, za Ojczyznę życie swe poświęcił. A matka 
Polska wywdzięczyła mu się, bo zawezwała go do 
siebie. I spoczął na Wawelu, obok królów polskich 
ten, który nad życie przekładał honor Polaków.

II.
Żałobą okryła się Polska na wieść o śmierci ks. 

Józefa. Powstał zaraz zamiar uczczenia tego bohatera 
pomnikiem. Zaczęto zbierać pieniądze na ten cel, lecz 
tylko prywatnie o tern mówiono z powodu niepewnego 
położenia politycznego. Dopiero 1815 r. pozwolił car 
Aleksander na postawienie pomnika w Warszawie. 
Rozpisano więc teraz składki publiczne, a gd.y znaczny 
fundusz był już uzbierany, zwrócono się do sławnego 
rzeźbiarza Thorwaldsena z propozycją Wykonania po
sągu na koniu, w małym galopie, a księcia w momen
cie, gdy armję do boju zachęca w rzymskim stroju“. 
Podjął się tego Thorwaldsen, przyjechał do W ar
szawy i obrał miejsce pod pomnik. Z wykonaniem 
jednak zwlekał. Dopiero w r. 1830 nadszedł do War
szawy gipsowy model. W Zakładzie Gregoirów od
lany z bronzu pomnik był gotowy w r. 1832. Teraz 
jednak zmieniło się położenie polityczne. Okrutny 
Mikołaj I nie pozwolił na postawienie pomnika w W ar
szawie i rozkazał wywieść go do Modlina, stamtąd 
zabrał go namiestnik Królestwa Paskiewicz do Homla, 
gdzie do zeszłego roku ozdabiał pałac Paskiewicza. 
Dopiero w myśl traktatu ryskiego został Polsce zwró
cony. I stoi teraz w Warszawie ten rycerz bez skazy...

Spełnia się, co natchniony Niemcewicz wyśpiewał, 
w „ Pogrzebie

„Posąg twój będzie lud otaezał mnogi,
Ten napis twarde zaehowają głazy:
Tu leży rycerz, eo walczył bez trwogi, 
t  żyt bez skazy*. (Jerei.



Obwieszczenia inngeb władz.
Nr. 182. Następna konferencja sołtysów gminnycie 
i dworskich odbędzie się dnia 14 maja 1923 r. o godz. 
10-tej w lokalu p. Grodzkiego, ul. Borecka Hotel du Nord.

— Nr. dz. 1144/23 St. — 
Koźmin, dnia 7 maja 1923 r.

Komisarz Obwodowy.
Dykczak.

Marszałek Foch w Poznaniu
W dniu wczorajszym przybył na dwudniowy pobyt 

do Poznania naczelny wódz armji sprzymierzonych 
w czasie wojny, zwycięzca militarnej potęgi m arszałek 
Foch. Przybywa do nas już nietylko jako gość nam 
drogi, chociaż obcy, lecz również jako m arszałek armji 
polskiej — pierwszy cudzoziemiec, który tę godność 
z rąk narodu polskiego otrzymał.

Ferdynand Foch urodził się w 1851 roku w oire- 
nejskiem  mieście departamentalnem Tarbes. Wcześnie 
obiera sobie zawód wojskowy i po przygotowaniu się 
do egzam inu konkursowego, przygotowaniu, przerwa- 
nem służbą ochotniczą w czasie kampanji 1870— 1871 r. 
wstępuje do paryskiej politechniki wojskowej, skąd 
w  roku 1871 przechodzi do szkoły artylerji w Fonta
inebleau. Mianowany podporucznikiem w 1874 r. koń
czy jeszcze szkołę jazdy w Seam ur, skąd wychodzi 
jako kapitan artylerji w r. 1878.

W r. 1878 wstępuje do wyższej szkoły wojennej, 
po której ukończeniu idzie zwykłą koleją zawodu woj
skowego francuskiego, otrzymując rozmaite przydziały 
i funkcje. Jest kolejno czynny w sztabie dywizji pie
choty w Montpellier, w 111 odziale sztabu generalnego. 
Dopiero w październiku 1895 r. zostaje mianowany 
naprzód adjutantem, następnie profesorem tytularnym 
bistorji wojennej i taktyki stosowanej w Wyższej Szkole 
W ojennej, w której jest czynny do roku 1900 i do której 
powraca jako dyrektor w roku 1907 pozostając na tern 
stanowisku przez lat 4.

WojDa zastaje generała dywizji Focha na zasz- 
czytnem stanowisku dowódcy XX korpusu w Nancy, 
jednego z wysuniętych na pogranicze i najbardziej na- 
rażonych korpusów armji. Bitwy w Alzacji i w re jo 
nie Wogezów, staczane pod dowództwem zwierzchni- 
czem generała de Castelnau, zw racają odrazu uwagę 
naczelnego dowództwa na Focha, tak, że gdy m arsza
łek, wówczas generał Joffre, poszukuje dowódcy no
woutworzonej 9 armji, której w bitwie nad Marną 
przeznaczona jest najcięższa ro la  atakow anego centrum, 
wybór jego pada na Focha. W bitwie tej Foch swo- 
ją  riezłom nością i genjalnem wyczuciem momentu, w 
którym  stw arza eveuam ent —  w danym wypadku a- 
taku je jednej dywizji na bok nieprzyjaciela zmięszane- 
go  i porwanego własnem natarciem  przyczynia się 
walnie do zwycięstwa.

Jedną  z głównych trosk  uwczesnych wodzów sprzy- 
miorzonych na froncie zachodnim, była kw estja jedno
litości dowództwa naczelnego. Tradycje każdej z armji, 
względy polityki wewnętrznej wojujących państw , prze
sady nawet, stały na przeszkodzie pełnej realizacji tej 
jedrolitości. Tern uciążliwszem i dclikatniejszem  za
daniem było harmonizowanie operacyj poszczególnych 
wodzów naczelnych. Od końca 1914 r. zdanie to po
wierzone zostaje Fochowi, jako generałow i, przydzie
lonemu do wodza naczelnego armji francuskiej. Jak i 
pozostał autorytet, dowodem to, że plany jego i p ro
jek ty  rozkazów były przez m arszałka Frencha przyj

mowane bez dyskusji. W i . 1916 zostaje Foch mia
nowany kierownikiem utworzonego wówczas między- 
aljanckiego ośrodka studjów wojennych, gdzie w yra
biają się i doskonalą metody wojny i gdzie przyszły 
wódz naczelny pogłębia i rozwija praktycznie swoją 
doktrynę.

W reszcie następuje mianowanie Focha szefem 
sztabu generalnego przy uwczesnym wodzu naczelnym, 
m arszałku Petuin, a w r. 1918 zostaje sam wodzem 
naczelnym .już nietylko francuskiej, ale wszystkich ar* 
mji sprzymierzonych. Może okazać swój genjuse. 
W ygrywa wojnę.

W nagrodę za swe czyny Foch otrzym ał rangę 
m arszałka Polski, od wielu lat nie nadaw aną przez 
T rzecią  Rzeczpospolitę nikomu.

Wiadomości miejscowe
K oźm in. Z R a d y  M i e j s k i e j ,  W  poniedzia

łek dnia 7-go maja wieczorem o godzinie 6-tej odbyło 
się zebranie Rady Miejskiej z następującem  p o rząd 
kiem o b rad : 1. Zagajenie. 2. O dczytanie protokułów
z 2 ostatn ich  posiedzeń. 3. B adanie rachunków  Kasy 
Kam elaryjnej na rok 1921 i udzielenie pokwitowania 
rendantow i. 4. Podanie do wiadomości um orzenie 
postępow ania dyscyplinarnego przeciw byłemu b u r
m istrzow i Dalhofowi. 5. W ybór dalszych członków 
do komisji rzeźni miejskiej. 6. P io test właścicieli do 
mów przeciw  przydzieleniu ulic do zam iatania przez 
m iasto. 7. Kom unikaty z dokonanej rew izji kas miej
skich za m iesiąc luty i m arzec. 8, Powzięcie do w ia
dom ości rozporządzenie Min. Spraw  W ew n. w p rzed 
miocie pobierania od sam orządu kosztów  utrzym ania 
Policji Państw . 9, Zakup nowej chorągwi do ra tusza. 
10. Spraw a budowy szosy do B iałegodw oru. 11. W nio
sek r. p. A m broszkiew icza w spraw ie sprzedaży mleka. 
12. Uchwalenie przyjęcia sk ładek do kasy chorych dla 
urzędników  miejskich na koszt m iasta. 13. W olne 
głosy. Przerw a. 14. U r o c z y s t e  p o ż e g n a n i e  
r. p. W  a g n e r a. 15. Zakończenie. Z pow odu zbyt 
późnego zawiadom ienia nie jestem  w stanie zdać 
spraw ozdanie z punktów  1— 8. Zakup nowej cho
rągwi dla ra tu sza  uchwalono jednogłośnie. Pan prze
wodniczący R. M. dr. Synoradzki podaje radnym  do 
wiadomości, że 7-go b. m. przyjeżdża m arszałek  
F rancji i Polski Foch do Poznania i prosi o uczczenie 
bohatera przez powstanie z miejsc, której to prośbie 
każdy z p. radnych chętnie zadość uczynił. S p ra 
wę budowy szosy do B iałegodw oru referow ał pan 
B urm istrz podając do wiadomości, że plan jes t już 
gotowy a  także uchw ała co do budowy szosy za 
pad ła  już n a  jednem  z poprzednich zebrań, rozchodzi 
tu  się jedynie o zebranie funduszy. R ada M iejska 
prosi M agistrat aby sprawą tą  się zajął i gorliwie p o 
parł. W yw iązała się także gorąca dyskusja n a  tle 
drogi prow adzącej od ulicy Boreckiej do m łyna pana 
Jagodzińskiego ahy te  drogę w ybrukow ać lecz d ecy 
dująca uchw ała nie zapadła. Pan r. Am broszkiewicz 
motywuje swój wniosek w sprawie mleka, ubolewa, 
że m iasto Koźmin już praw ie od trzech  m iesięcy cierpi 
na  brak  m leka i m asła, mając m leczarnię tuż pod 
nosem, prosi M agistrat, aby się zajął sprzedażą m leka 
przywożonego z Wyków na Rynek, gdyż przy tej 
sprzedaży istnieje wielki nieporządek. P. przew odni
czący zaznacza, że żadnych środków  praw nych prze
ciw m leczarni i innym  zastosow ać się nieda, poniew aż 
istnieje w olny handel a na propozycję r. p. W agnera 
uchwalono się udać  do. zarządu  m leczarni. S tw ier 
dzono także nielojalne postępow anie kierow nika mle
czam i p. W iśniewskiego. Punkt 12 uchw alono jedno
głośnie. W  wolnych głosach przem awiali radni pp.

Pm m  Dzial nieurzędowy



Śmigielski, Ambroszkiewicz i Jacek. Zapadła uchwała 
p, Szewczyńskiej w lazarecie miejsce wypowiedzieć. 
Następuje 1 minutowa przerwa Po przerwie prze
wodniczący Rady Miejskiej p. dr. Synoradzki żegna 
w serdecznych słowach radnego p. W agnera, który 
będąc już 15 lat w Koźminie udaje się na wyższe 
stanowisko do Ostrowa. Dziękuję r. W, za jego o- 
wocną współpracę dla dobra miasta wręczając na 
pamiątkę swej pracy radzieckiej jako skromny upo
minek kalendarz terminowy z podpisami całej Rady 
Miejskiej. W  imieniu M agistratu żegna r. p. W agnera 
także w do serca idących słowach burmistrz p. No
wakowski a w imieniu kolegów radnych r, p. Am
broszkiewicz zaznaczając, że przez długie lata swego 
pobytu w Koźminie umiał sobie zaskarbić zaufanie 
obywateli. W  imieniu obywateli żegnał r. p. Wagnera 
r, p. Borowski także w gorących słowach. Z wzru- 
szonem głosem odpowiedział r. p. W agner, dziękując 
za tak serdeczne pożegnanie, obiecując że i w O stro
wie będzie się starał także zawsze tylko pracować 
dla dobra Ojczyzny i że miasto Koźmin nie zapomni 
dopóki żyć będzie. Pozatem przewodniczący Rady 
Miejskiej zebranie solwował. E. K.

Komunikaty
Na Posterunku Pol. Państw, w Dobrzycy powiat 

Krotoszyn znajdują się niżej podane artykuły które 
prawdopodobnie z pewnej kradzieży pochodzą i do któ
rych dotychczas nikt się nie przyznał.

Poniżej podane rzeczy mogą być przez intereso
wane osoby obejrzane na Poster. Pol. Państw. Dobrzyca.

1,24 mtr. materiału na ubranie -ciemn. brązowy, 
1,80 mtr. damastu na kołdry, koloru srebrnego, 219 
X  93 cm. damastu na kołdry, koloru srebrnego, 
1.17 mtr. materjału w kratki czerwone, 1,28 mtr. bia

łego damastu w czerwone paski, 1,15 mtr. czerwonego 
płótna, 84 X  49 cm. czerwonego płótna, 1. damasto- 
wy ręcznik, 107 X  95 cm. płótna gumowego, 1. ko
szula męska, 1. kawtanik z monogramem M. A., 1. ko- 
szula damska, 1. chusteczka, 1. para skarpet, 3. obrazki 
1. damski sweter, 1. firana, 1. kołdra biała, 1. płaszcz 
damski i chusteczka z monogr. M. A (Marka fabr. E. 
Loewe Duisburg), 1. ręcznik kuchenny, 1. biała poszew
ka, 1. para damsk. pończoch (florkowych,) 1. biała 
sznurówka, 1. deczka hekiowana, 1. serwetka damasto- 
wa koloru różowego.

Rozmaitości
O szczędzenie m ydła. Jak  często słyszy się na

rzekania pań gospodyń, że do prania tyle mydła wy
chodzi, Jak  temu zaradzić. Sposób właściwie jest 
bardzo prosty, którym, niestety, tak mało pań domu 
się posługuje. Otóż korzystać z powietrza i słońca, 
które w tym razie tak dodatnio przychodzi nam z po
mocą, tj. wietrzyć bieliznę przed praniem i bielić ją 
w czasie prania, a mydła się znacznie oszczędzi. 
W ietrzenie ma niesłychanie ważne zadanie zdrowotne, 
bo, jak wiadomo, słońce zabija wiele bakterji, tj. za
razków różnych chorób, a i praczce daleko milej wziąć 
do ręki przewietrzoną bieliznę, niż taką, która tygodnie 
może całe leżała w zamkniętej przed złodziejami 
skrzyni. Przepraną dobrze pierwszy raz bieliznę wy
łożymy na słońcu i polewać będziemy, skoro tylko 
uschnie, a po kilku dniach takiego bielenia uzyskamy 
bieliznę śnieżno białą, drugie pranie ograniczy się 
często jedynie do wywabiania plam, których słońce 
nie zdołało ściągnąć. Ciężko nam nieraz wydać za
pracowany grosz na mydło, korzystajmy więc z da
rów natury, któremi zwłaszcza na wsi, tak hojnie sza
fować możemy, bez kosztów, przy małem jedynie sta
raniu ze strony pani domu.
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i Za złożone życzenia ślubne r : 
składamy na tej drodze

U serdeczne podziękowanie |  
Antoniostwo Lissowscy

Koźmin w maju 1923 r. i
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Książki szkolne
zeszyty, piórka, atrament, ta
blice, rysiki, gąbki i t. d. i t. d.

poleca "U S i;

Księg. J. Kraszewska
W Koźminie (Wydawnictwo Orędownika)

Dom mieszkalny
1-piętrowy z składem, nadający się do 

każdego zawodu

w Krotoszynie na sprzedaż
Położony w centrum miasta, 1 minuta 

od Rynku.
Łask. oferty uprasza się do ekspe

dycji Orędownika.

Nakładem i drukiem Edwarda K raszewskiego w Koźminie.
Odpowiedzialność: Dział urzędowy Starostwo. Dział niourzędowy Edward Krasaewaiii w Koźminie. Telefon 34


